SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 0036/2017

O   REITOR   DA   UNIVERSIDADE   FEDERAL   DO   PARÁ,  no   uso   de   suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista solicitação da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia (SEDEME) do Governo do
Estado   do   Pará,   nos   termos   do  Processo   n.   23073.029212/201696  desta
Universidade,

R E S O L V E :

Designar   os   Professores   abaixo   relacionados   para,   na   qualidade   de
Representantes da Universidade Federal do Pará,  comporem o  Grupo de Apoio
Técnico  do  Núcleo  Estadual  de  Arranjos  Produtivos  Locais  (NEAPOL/PA),
constituído pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e
Energia (SEDEME) do Governo do Estado do Pará, com as seguintes atribuições:

I. Apoio técnico ao Coordenador nas ações e reuniões do NEAPL/PA;
II. Apoiar o Secretário Executivo na gestão do NAPEL/PA;

III. Apresentar   sugestões   ao   Secretário   Executivo   quando   necessário   ao
desenvolvimento de temas discutidos no âmbito do NEAPL/PA;

IV. Acompanhar   os   trabalhos   e   consolidar   estudos   e   propostas   de   ações,
medidas e políticas púnlicas, elaboradas pelos Comitês Temáticos;

V. Realizar as articulações entre os Comitês,  em conjunto com o Secretário
Executivo.

TITULAR:
Prof. Dr. GONZALO ENRIQUE VÁSQUEZ ENRIQUEZ – Diretor da Agência de Inovação
Tecnológica da UFPA (UNIVERSITEC);
SUPLENTE:
Prof. Dr. SINFRÔNIO BRITO MORAES.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 03 de janeiro de 2017.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor